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Abstrakt: Tato práce si klade za cíl představit ideu osudu ztvárněnou v Homérově Íliadě. Ideou je přitom

míněno to, co dává jednotu zdánlivě nesoudržným představám (1) osudu jako smrti a jako životního

určení; (2) osudu jako daného údělu a jako působící moci; (3) osudu, jako toho, co člověk utváří, a jako

toho, co ho potkává. Tato trojí významová polarita je zkoumána na dvou úrovních: (a) výstavby eposu

(jak jsou osudy v básni ztvárněny) a (b) homérských výrazů pro osud (jak se o něm v básni mluví). Obojí

bylo mnohokrát, a z různých perspektiv, pojednáno v dosavadní sekundární literatuře. Ani v jednom

případě proto předkládaná práce neusiluje o vyčerpávající rozbor. Z hlediska výstavby se zaměřuje na

roli, kterou ve struktuře eposu hraje rozhodnutí, a zejména pak na způsob, kterým se různá rozhodnutí

mnoha postav začleňují do jednoty vyprávění. Mezi obvykle zkoumanými výrazy se podrobně věnuje jen

dvěma nejvýznamnějším, μοῖρα a αἶσα, zároveň však zohledňuje i dvojici sloves τεύχω a τυγχάνω,

kterým v této souvislosti dosud nebyla věnována pozornost. S využitím poznatků formálně-literárních

studií posledních desetiletí se práce vrací k pozapomenuté otázce 19. století po „jedinečné povaze“

homérského osudu. Narozdíl od historického přístupu „analytického“ proudu exegeze, převažujícího ve

20. století, resp. pokusů jakýkoli homérský osud vyloučit, tato práce předpokládá a snaží se ukázat, že

v pozadí zdánlivě rozporných představ nacházíme u Homéra jednotné pojetí osudu, k jehož podstatným

vlastnostem patří právě to, že se ukazuje jako určení života i jako smrt, jako něco daného i něco

působícího, jako to, co člověk utváří, i to, co ho potkává.

Klíčová slova: osud, rozhodnutí, válka, epos, Homér, Ílias

Abstract: The aim of this study is to introduce the idea of fate present in Homer´s Iliad. By „idea“ is

meant what gives the unity to apparently incoherent views (1) of fate as death and life´s content; (2) of

fate as a given lot and a power; (3) of fate as what is shaped by men, and what meets them. This triple

polarity of meaning is explored on two levels: (a) the level of construction of the epic (how the fates are

represented in the poem) and (b) the level of the Homeric expressions for fate (how the characters and

the narrator talk about it). Both subjects have been treated many times and from various perspectives in

the existing secondary literature. That´s why this study does in neither case aim at an exhausting

analysis. As for the construction of the epic, it focuses on the role played in its structure by decision, and

especially on how the various decisions of different characters are integrated into the unity of narration.

Among the expressions that are standardly envisaged it treats in some detail only the two most

important, i.e. μοῖρα and αἶσα, although at the same time it considers also two verbs, τεύχω and

τυγχάνω , to which the due attention has not yet been paid. Exploiting the results of formal-literary

studies of the last decades this study returns back to a question formulated in the 19th century

concerning the “unique nature” of the Homeric fate. In contrast to historical approach of the “analytical”

exegesis, dominating in the 20th century, and to the attempts to eliminate all fate in Homer, this study

assumes and tries to show that in the background of the apparently conflicting views we find in Homer a

unique and consistent idea of fate, characterized substantially just by the fact that it appears both as

content of life and as death, both as something given and as a power on its own, both as what is shaped

by man and what meets him.
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Úvod
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Vědomí, že to, co člověka potkává, ale také to, pro co se sám rozhoduje a co činí, jistým způsobem

zapadá do řádu, který mu nikdy není v celku znám, nacházíme od nejranějších dob napříč kulturními

tradicemi. Enkidu v Epose o Gilgamešovi ví, že jeden z dvojice přátel už se z lesa obývaného Humbabou

nevrátí, a ví, že to bude on sám. Hospodin řekl Jeremijášovi: „Dříve než jsem tě vytvořil v životě matky,

znal jsem tě, dříve než jsi vyšel z lůna, posvětil jsem tě, dal jsem tě pronárodům za proroka.“ Záhada

Jidášovy zrady a její nezbytnosti, o níž nám evangelia podávají jen kusé a těžko slučitelné zprávy,

ponechává široký prostor úvahám, mezi nimiž mají místo i Borgesovy apokryfní materiály. Beowulfův

osud je „nepoznatelný, a přece jistý“. A takto bychom mohli pokračovat dlouho.

Trojice Sudiček, Park, Norn či Moir, které v den narození dítěti věští (nebo přímo samy na kolovratu

spřádají) budoucnost spojuje řecko-latinskou mytologii s germánským i slovanským folklorem.

Důsledným rozpracováním ideje osudu jsou dodnes známy zejména klasické řecké tragédie, čerpající

materiál ze starší epické tradice. Oidipús, tento „syn Tyché“, zůstává vzorem „osudové“ postavy, byť ji

dlouhý kulturní život proměňuje často k nepoznání, takže můžeme být překvapeni například zjištěním, že

Laiův syn nevykazuje jediný příznak oidipovského komplexu.

Tyto nesouvislé poznámky chtějí naznačit jediné: určitou představu osudu nalezneme téměř všude,

přitom však může nabývat rozličných a v některých (zvláště etických) ohledech přímo protikladných

podob. Stoická koncepce osudu vede člověka k jinému druhu postojů a způsobu chování než představa

osudu v Íliadě, a ta má zase jiné důsledky než politický výklad „osudového“ střetu mezi Východem a

Západem, jak jej nacházíme například u Ísokrata. Na poli filosofie může být vyzdvižení božského osudu

součástí theodiceje a podkladem pro víru v „edukativní“ povahu zdánlivého zla, ale stejně tak se na něj

může odvolávat názor, podle nějž je rozdíl mezi dobrem a zlem pouze nahodilý, perspektivní klam, který

odpadá, jakmile dokážeme dění nahlédnout v jeho nutnosti. Je-li naopak osud pojat jako ne-božská

zákonitost, může sloužit k obhajobě bohů coby původců všeho dobrého, jemuž osud pouze vytyčuje

přirozené meze. Osud je nesmírně tvárnou ideou, a to i v rámci jedné tradice.

K tomu přistupují také obtíže s pojmenováním: výrazy osud – úděl – los, Schicksal – Geschick – Los

všechny určitým způsobem poukazují k osudu, ale neznamenají přesně totéž. V řečtině je pojmové

spektrum ještě bohatší: zatímco v pozdějších dobách dominuje výraz εἱμαρμένη, v klasické a zvláště

archaické době se setkáváme s barvitou směsicí pojmů jako μοῖρα, μόρος, αἶσα, πότμος, οἶτος, πεῖραρ,

κήρ, θέσφατον a dalších, z nichž některé jako τύχη procházejí dosti závratným vývojem: pojem, který se

v nejstarších textech nevyskytuje, se u Aristotela stává technickým termínem pro „náhodu“ a peripatetik
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Alexandr jej později ve své polemice se stoiky chápe jako pravý protiklad osudu (εἱμαρμένη), zatímco

ještě u Aischyla a Sofokla označuje τύχη ve velmi obecném smyslu to, co bychom dnes nazvali nejspíše

„úděl“.

Toto málo přehledné pole významů, které se navíc mohou rychle měnit, je již v Řecku z pozadí

utvářeno neméně ambivalentními aspiracemi: na jedné straně je ceněna odvaha přijmout vlastní úděl,

uznat osudovou nutnost a umění „snášet“ to, co je nevyhnutelné; na druhé straně se setkáváme s

kritikou pohodlného fatalismu, s důrazem na autonomii lidského rozhodování a s vírou v moc bohů,

která není zvnějšku ničím omezena.

Íliadě v tomto kontextu připadá zcela jedinečné postavení: z našeho pohledu stojí na samém počátku

evropského myšlení o osudu. Epos vyrůstající z dlouhé orální tradice a v médiu poesie reflektující velké

mediteránní kataklysma přelomu 13. a 12. století př. Kr. zpracovává krátký a sevřený výsek z dění před

Trójou, které lidské postavy, bohové i sám vypravěč z rozmanitých perspektiv a bohatým slovníkem

popisují jako osudové. „Osudovým“ byl pád Tróji pro Řecko ve vícero ohledech: poskytl tak patrně kromě

jiného i dlouho působící podnět pro úvahy o tom, co taková dějinná nevyhnutelnost vlastně znamená.

Aniž bychom věděli mnoho o představách oněch čtyřech staletí, která Homéra od pádu Tróji dělí,

nacházíme v jeho eposech neobyčejně komplexní a hluboký vhled do povahy osudu, který nám

z věcných, ale často i jazykových důvodů v mnoha detailech zůstává nesrozumitelný. Tato práce se chce


[…]


skutečnosti není rozhodnut souboj podstoupit (že není podnícen vlastním duchem, ale spíš snahou

nedat před Hektorem najevo váhání), se ukáže hned vzápětí, kdy se nechá svým bratrem snadno

přesvědčit, aby zbroj zase svlékl. Blamáž je téměř dokonalá. V tom pozvedne rozhořčený hlas gerénský

kmet, který narozdíl od ostatních pamatuje lepší časy, a začne mladou generaci plísnit: “Běda! – toť

velké hoře se na zemi achajskou valí! / Jak by tu bolestně zalkal rek Péleus, starý ten jezdec, / (… ) /

Kterak by zvedal ruce a prosil nesmrtných bohů, / aby mu život z údů již odešel v Hádovo sídlo!” (VII,

124-131) Ve svém líčení starých dob se pak – jak má ve zvyku – dostane až k obdobě současné situace

spočívající v Ereuthaliónově výzvě k zápasu o Aréithoovu výzbroj. Zatímco všichni jeho současníci trnou a

bojí se, Nestora podnítí θυμός a k souboji – ve kterém pak samozřejmě zvítězí – se přihlásí:

259 Srov. I.260-261.

- 97 -

“Mne můj nezdolný duch však pobídl k tomuto boji”

ἀλλ' ἐμὲ θυμὸς ἀνῆκε πολυτλήμων πολεμίζειν

(VII, 152)

Po Hektorově výzvě se nikomu z Achájců takové pobídky nedostalo. Teprve Nestorova řeč

vyprovokuje devět z nich, aby povstali, a Nestor navrhne losování: technický postup výběru bojovníka,260

k němuž v jeho době docházelo přirozeně.

Zkušenosti mlčícího osudu, okamžiku, v němž jsou hrdinové spoutáni nikoli osudovou smrtí, ale

strašnější temnotou, ve které nemohou nic činit („Kterak by zvedal ruce a prosil nesmrtných bohů, / aby

mu život z údů již odešel v Hádovo sídlo!“), si ostatně povšiml již v antice autor anonymního spisu O

vznešenu. Jako jeden z příkladů „vznešena“ u Homéra uvádí Ps.-Longinos situaci z IX. knihy, v níž podle

jeho slov „náhlé mračno jako neprostupná noc zadrželo Homérovy Řeky a nedovolilo jim bojovat“

(9.10.4-5).

Z této temnoty volá Aiás k Diovi a z jeho hlasu nezaznívá žádná naděje: neprosí o vítězství, je

ochoten nést okamžitě smrtelný osud, bude-li taková vůle nejvyššího boha. Prosí jen o jediné: o světlo.

Raději chce ve světle pohřbít svou ἀρετή, postaví-li se Zeus proti ní, než si ji neuskutečněnou uchovat

v mračnu temnoty stranou boje.

„Vysvoboď, Zéve, náš otče, z té temnoty achajské syny,

učiň jasno a dejž, ať vidíme na vlastní oči –

v světle pak třeba nás znič, když takto se zlíbilo tobě!“

(XVII.645-647)

„Nežádá, jak vidíme, o život – taková prosba by ho z výše hrdinství snesla dolů. Ocitl se

v znehybňující temnotě, kde se jeho odvaha nemůže uskutečnit v žádném vznešeném jednání. Je

roztrpčen, neboť zůstává stranou bitvy, a prosí co nejrychleji o světlo, aby, nebude-li jiná možnost a Zeus

se postaví proti němu, nalezl pro svou výtečnost alespoň hrob jí hodný.“ (9.10.9-14)

260

Losování je zmíněno také v XXIII.354, 851-855, XXIV.400 a – v poněkud temné souvislosti dělení světa mezi bohy
– XV.189-193.
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Není třeba zdůrazňovat, že ani zde se Íliada v ničem nepřibližuje pozdější básnické ideologii války, jak

ji známe od Kallína z Efesu nebo Tyrtaia ze Sparty. Narozdíl od těchto básníků hledících s nadějí

k budoucnosti (s nadějí na uchování vratké nezávislosti či na pohodlný život bez práce), Homér své

hrdiny v nic doufat nenechává.261 Mají naplnit svůj osud.

Také není záměrem básníka ukázat válku jako něco krásného, nebo jen přirozeného: není ani jedním

z toho. A není ani nutná v tom smyslu, že by k ní neexistovala alternativa: kdyby všichni před Trójou

přestali tuto válku chtít, nemohla by pokračovat. Ale tak snadné to samozřejmě není. Homér tak

nenabízí žádné ospravedlnění trójského násilí. Naopak učí své postavy přijímat a „snášet“ utrpení,

včetně toho největšího: poznání, že jsou sami jeho původci. Tato bez-východnost vystupuje do popředí o

to více, když se hladké odvíjení trójských osudů zadrhne: θυμός mlčí, mysl je jako buhapusté moře,

člověk je obestřen temnotou, uvězněn v iluzorním bezpečí svého stanu.

Snad právě zde, kde se osud ukazuje z odstupu jako něco nesamozřejmého, představuje Íliada jeho

ideu nejuchopitelněji. Nabízí tak, i díky smyslu pro „pomíjivost“ hérojské doby, možná něco mnohem

trvalejšího, než co může nabídnout jakýkoli kult, který by chtěl příslibem budoucího naplnění nebo ve

„vytržení“ z každodennosti přinášet úlevu. Je zamyšlením nad lidským vztahem k osudu, který se odvíjí

stroze a nevratně a od kterého nelze nic očekávat, a přesto je cennější než cokoli, co by bylo možné

získat proti němu.

261 „Nic z toho, co národy Evropy vytvořily, se nevyrovná první známé básni, která se vynořila u jednoho z nich.
Možná Evropa znovu objeví epického génia, až se naučí nic si neslibovat od osudu... Lze pochybovat o tom, že by se
tak mohlo stát brzy.“ Weil (1953, 42).
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