Posudek diplomové práce Roberta Roreitnera:

Trójské osudy

Diplomová práce R. Roreitnera si vzala za cíl pojednat téma zpracovávané v

homérském bádání opakovaně, a to téma osudu, konkrétně v Iliadě. I přes zdánlivé

„vytěžení“ problematiky autor ukazuje, že také v tomto případě lze téma nasvítit z

více stran, a dokonce i nově.

Po úvodním nastínění tematiky a stručném shrnutí dosavadních přístupů čteme

stručnou kapitolku Cíle, kde je pregnantně vyjádřena autorova pozice: byť poučen

mnoha rozdílnými přístupy k homérským básním a specielně k otázce osudu, odmítá

omezit se na přístupy tak či onak dílčí, směřující ať už k /neo/analystickým rozborům

homérských básní či ke snaze v nich rozlišit pouze rozmanitá, v průběhu času se

měnící strata. Jako ústřední se mu naopak jeví neztratit ze zřetele celek básně /resp.

básní/: po množství pokusů rozštěpit homérský pojem osudu v řadu nesourodých

fenoménů se snaží ukázat, že za touto bohatostí se skrývá nikoli nesoudržnost, ale

vnitřní logika.

Idea osudu u Homéra se podle autora ukazuje ve třech základních aspektech, a

to: 1) osudu jako smrti a jako životního určení; 2) osudu jako daného údělu a jako

působící moci; 3) osudu jako toho, co člověk utváří, a jako toho, co ho potkává. Tyto

aspekty jsou přitom provázány vzájemnými afinitami i polaritami, což autor

pojednává v dalších dvou částech práce, a to rozdílným způsobem. Nejprve, v oddílu

I /Kdo zabil Patrokla?/ se pouští do poučené, v základu literární intepretace textu, v

níž ukazuje na příkladu vybraných scén – a to scén volby či obecně scén, kdy se

příběh lomí nebo by se mohl lomit – tzv. „synairetickou“ jednotu eposu, jež je

utvářena souvislostí jednotlivých voleb tvořící takto jeden celek /lidsko-božské/

skutečnosti. Přitom jako určující se tu jeví moment rozhodnutí, a privilegovaná, až

exemplární je především postava Achillova a jeho rozhodování /autor ho později

označí za „smrtelného Dia“/.

Další dvě části práce se zabývají filologickou analýzou výrazů pro osud, a to

μοῖρα a αἶσα v oddílu II, a dvojici sloves τεύχω a τυγχάνω v oddíle III. Zde je třeba

zdůraznit, že v textu práce nečteme pouhý mechanický výčet užití, jak bývá někdy v

takových případech zvykem, ale pasáž je vždy zasazena do kontextu příběhu – v

souladu se strategií sledovat moment rozhodnutí, okamžik přechodu do „skutečnosti“

– a v jeho rámci intepretována. Kromě výrazů μοῖρα a αἶσα jsou stručně zmíněny i

další termíny užívané v homérských básních pro osud, není jim však věnována větší

pozornost. Novátorské je jednoznačně rozhodnutí autora práce analyzovat užití tvarů

sloves τεύχω a τυγχάνω, jimž dosud nebyla v této souvislosti věnována větší

pozornost, jelikož s vlastní tyché se setkáváme v Řecku až později, u Pindara a

Aischyla /zde není bez zajímavosti upozornit, že právě k nejstaršímu užití tyché a

výrazů s ní spojených, tj. τεύχω a τυγχάνω, cílil nejprve odborný zájem autora práce,

aby se posléze zaměřil na homérské pojetí osudu právě v jeho komplexnosti a

komplikovanosti/. I na tomto poli však autor po mém soudu přesvědčivě nehledá

vylučovací buď-anebo, ale ukazuje vzájemnou provázanost a soudržnost jednotlivých

přístupů k osudu, zkrátka takové pojetí osudu, „k jehož podstatným vlastnostem patří

právě to, že se ukazuje jako určení života i jako smrt, jako něco daného i něco

působícího, jako to, co člověk utváří, i to, co ho potkává.“

Závěr nepředstavuje stručné shrnutí, ale spíše domyšlení toho, k čemu se došlo

dříve. I zde jsme svědky nuancovaného a citlivého přístupu autora k textu a k jeho

jednotlivým rovinám, vždy nahlíženým z optiky celku. Za pozoruhodné považuji

např. postřehy o „odstupňovaném hérojství“ představeném v Iliadě.

Argumentace práce je přehledná a srozumitelná, autor skvěle pracuje s

primární i sekundární literaturou, je si vědom úskalí absolutních soudů, jichž jsme

někdy v odborné literatuře svědky. Zároveň čtenář práce nahlíží, že její autor je sám

také nadšeným čtenářem obou homérských básní, že v nich nalézá čtenářské potěšení.

Práce je psána kultivovaným jazykem, s občasným abusem kurzivy tam, kde autor

hodlá přidat na důraze, zesílit akcent. V těchto případech však méně skutečně

znamená více.

Snad jen jedna poznámka na závěr: jakkoli si je autor vědom zásadního rozdílu

mezi božským a lidským světem u Homéra /stejně jako jejich vzájemné

provázanosti/, myšlenka, že ze strany bohů se může jednat o jakési ludibristní

potěšení, o hru, která se zde provozuje a je bytostně nerovná a ze strany člověka

vlastně krutá, je jen mírně nadhozena, není však výslovně pojednána; k tomu by bylo

možné se vrátit při obhajobě.

Závěrem nezbývá než konstatovat, že práce jednoznačně splňuje požadavky na

diplomovou práci kladené, proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji

známkou výborně.

V Praze 27/8/2014 Sylva Fischerová